² Il I Concilio Provinciale di Cincinnati venne celebrato dal 13 al 20 V 1855. MAN-
SI, *op. cit.*, XLVII, 167-190. Cfr. Doc. 21.

³ Si trattava del p. Charles van den Driessche (1820-1885), un Gesuita fiammingo che fu per 35 anni parroco a Cincinnati e che negli Stati Uniti aveva modificato il suo cognome in Driscoll. MENDIZÁBAL, *op. cit.*, p. 110, n. 122; GARRAGHAN, *op. cit.*, I (New York 1938), 646-647; II, 124; III, 546-547, 563.

qui valde gratus erit et Episcopo Vincennipolitano⁴ et catholicis omnibus in Indiana Septentrionali, si laudatum presbyterum F.J. Wood pro episcopo habere non poterunt. Huic autem Philadelphia melius, si Sancta Sedes ita etiam judicaverit, conveniet. Si frequentes istae translationes Episcoporum Summo Pontifici non placeant, Presbyterum Wood pro nova Sede in Washington, cum venia, nominarem⁵. Certe, ut dicam quod sentio, sapientes non fuerunt designationes extra Concilia sive Provincialia, sive Plenaria, pro Philadelphia et pro Chicago, factae; praesertim vero pro Chicago, ubi res catholica, saltem quoad sacerdotum famam, seu infamiam, pessum datur in dies⁶.

⁴ Jacques M.M. Lamdes d'Aussac de Saint-Palais (1811-1877), vescovo di Vincennes (1848-1877), alla cui diocesi apparteneva il territorio destinato alla erigenda sede di Wilmington. CODE, *op. cit.*, 66.

⁵ CURLEY, *op. cit.*, 270, 274, 461-462.

⁶ Cfr. Doc. 18.

8. - 1855 VII 4, Baltimora. Dalla lettera di mgr F.P. Kenrick al card. G.F. Fransoni. Originale in APF, SOCG, vol. 981 (1856) ff. 1030-1031. Copie a stampa in APF, Acta, vol. 220 (1856) ff. 408-408', 441-442.

Ex Secretarii Concilii mora factum est ut documenta hactenus transmissa non sint¹. Contigit mihi interim cum Episcopo Mobilien-
si², qui valetudinis causa iter huc egit, consecrationi Ecclesiae Cathedralis Pittsburgensis et Buffalensis interfuturus, de Jacobo McGarahan, qui Vicarii Generalis munere fungitur, loqui: censet eum minime idoneum Episcopatu, quum valetudinis sit infirmae, et indolis aliquanto vehementioris, ira aliquando abreptus. Sacerdos autem Lafont, qui primo loco commendatus est in Vicarium Apostolicum Floridensem, certior factus, nescio quo pacto, significat se nequaquam posse munus acceptare.

Episcopus Philadelphiensis me docuit se ad S. Sedem scripsisse,

¹ Segretari dell'VIII Concilio Provinciale di Baltimora furono James Andrew Corcoran (cfr. Doc. 25) e Thomas Foley (cfr. Docc. 46, 48, 55). MANSI, *op. cit.*, 142. Tuttavia Kenrick intendeva forse riferirsi qui al notaio, E. Damphoux di Baltimora. Nel voto del p. Secchi-Murro del 17 II 1855 si legge infatti a proposito del predetto Concilio: « Rendesi notabile la relazione di questi atti per la esattezza non meno e precisione de' fatti esposti, che per la proprietà ed eleganza dello stile con cui leggonsi dalla maestra mano del Rev. Sig. Edoardo Damphoux diligentemente compilati ». APF, Acta, vol. 220 (1856) f. 393.

² Michel Portier (1795-1859), vescovo di Mobile (1829-1859). CODE, *op. cit.*, 241, 411. Cfr. Docc. 40, 43, 53. A succedergli venne destinato il 22 IX 1859 John Quintilan. Cfr. Docc. 43, 45-46, 56.

orans ut alio transferatur ob temporalium rerum et rationum imperitiam³. Mihi videtur omnino in Sede Philadelphiensi retinendus, quum pietate praestet, laboribusque⁴. Fateor quidem eum aliquatenus deficere in rebus gerendis, sed puto eum posse sibi adsciscere Vicarium Generalem consultoresque et adjuutores, quorum opera aeri solvendo alieno et rebus omnibus componendis idoneus evadat. Clero populoque dilectus est, quamvis quidam humaniores quaerant mores et excultiores. Ea est impraesentiarum rerum conditio, legibus recens latis, ut verendum sit ne ipse vel alii facilius trahantur ad aedituos admitteudos, in rebus temporalibus Ecclesiarum administrandis olim plerumque adhibitos, qui adeo abusi sunt munere. Puto autem vix opus esse eos, ubi desunt, instituere, si, jurisperitorum adhibito consilio, res alias componi queat. Coetu praesulum habito Pittsburgi, post cathedralis ecclesiae dedicationem die festo S. Ioannis Baptistae, nihil conclusum est.

³ Cfr. le lettere di Neumann a Frasoni e a Barnabò, Filadelfia 28 V e 4 VI 1855. SAMPERS, *art. cit.*, nn. 13-14.

⁴ L'8 VI 1855 Kenrick aveva scritto a Neumann per farlo desistere dalla rinuncia alla sede. CURLEY, *op. cit.*, 463.

9. - 1855 VIII 16, Pittsburgh. Dalla lettera di mgr M. O'Connor al card. G.F. Frasoni. Originale in APF, SOCG, vol. 981 (1856) ff. 1088'-1089'. Copie a stampa in APF, Acta, vol. 220 (1856) ff. 407-407', 464-465'.

Alterum magni momenti de quo aliquid actum est fuit translatio Ep[iscop]i Philadelphiensis ad novam Sedem in urbe Pottsville erigendam¹. Aegre admodum de hoc scribo, non potui tamen quin aliquid indicem quo ad facta quae Sacram Congregationem in hac re movere possunt. Episcopus Philadelphiensis vir est zelo et sanctitate conspicuus, et illius in sacro munere obeundo devotio plura jam optima effecit. Sed est valde timidus, linguam non satis callet ut populum cum fructu alloqui possit, mores illius eum a populo et clero quasi segregant, adeoque nullus erga eum amor vel affectus, et injuste quidem sed rei veritate, illum minimi habent². Germani pauci sunt, et error fatalis esset putare eos in rebus publicis contra alios aliquid valere³. Nescio an sint magis contenti cum illo ac essent cum alio.

¹ Nel brano precedente della lettera, O'Connor informava Frasoni sullo svolgimento dell'VIII Concilio Provinciale di Baltimora.

² Si noti la coincidenza di questi rilievi con quelli di Bedini, precedentemente riportati in *Introd.*, note 10-11.

³ Di tutt'altro avviso si dichiarerà appena qualche anno dopo mgr Alemany

Quamvis enim plures illorum quaeruli sint, vix cum suis quam cum alienis magis contenti sunt. Boni quemlibet bonum recipiunt, mali aliquem praetextum contra quemlibet inveniunt⁴. Non est autem dubitandum in omnibus Americanis et aliis, qui lingua Anglicana utuntur, altam inesse persuasionem maximam illis injuriam factam fuisse cum ille episcopus missus fuit. Haec non est opinio vel desiderium tam Hibernorum quam Americanorum, et eorum praecipue qui eminent, qui Philadelphiae plures sunt. Illi enim majorem pro munere ipso venerationem quam isti habere solent. Sacerdotes ut plurimum ejusdem mentis sunt et episcopum parvipendunt. Huc usque nullum malum grave ex istis evenit. E contra zelus episcopi, his non obstantibus, plura effecit. Si autem aliqua rerum compositio oriatur in qua necessaria esset vis animi, perpicae ingenium in seligenda agendi ratione eaque urgenda prout hic quotidie oriri potest, si difficultates ex malis sacerdotibus, ex lucta cum gubernio vel turbis, vel aliquid simile obveniat, timendum valde est res claudicaturas, et episcopum neque populum neque clerum in partem suam adducere posse, neque procellam evitare. Ex altera parte autem dolendum esset episcopum talibus causis a Sede sua turbatum esse. Haec enim ipse sentit et causae sunt cur amoveri cupiat⁵. Notum est eum a visitatione dioecesis redeuntem dicere solere se sentire quasi si ad furcam adduceretur. Se sentit a plurimis quasi repulsum, nec hoc celare potest, et hoc eos iterum repellit. Haereo tamen nec scio quid Eminentiae Tuae com-

(Doc. 33). O'Connor sembrava ignorare le prevedibili reazioni che la rimozione di Neumann avrebbe provocato da parte delle munifiche ed influenti associazioni missionarie dell'Austria e della Germania, e dei governi che le proteggevano. L'elezione di un « tedesco » alla sede di Filadelfia era stata giudicata molto positivamente dal rappresentante bavarese presso la Santa Sede conte Karl von Spaur. Spaur a Franson, Roma 22 II 1852. APF, SRC, AC, vol. 16 (1852-1854) ff. 62-63'. Già sei anni prima il diplomatico aveva segnalato a Propaganda la « grande utilité d'une promotion de prêtres de la Nation allemande » a diocesi statunitensi. Cfr. nota verbale (s.d., ma del 1846), *ibid.*, vol. 14 (1845-1848) ff. 207-208. In seno alla gerarchia degli Stati Uniti, il gruppo etnico tedesco era rappresentato in misura che esso riteneva inadeguata alla sua reale consistenza numerica. Da Bedini apprendiamo che nel 1854, su 39, soltanto due vescovi erano « tedeschi » (Neumann, e J.M. Henni di Milwaukee), mentre altri tre parlavano anche quella lingua (Kenrick di Baltimora, Timon di Buffalo e O'Connor di Pittsburgh). APF, SRC, AC, vol. 17 (1855-1857) f. 90.